Cad. 1 / Página 317TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.646 - Disponibilização: quarta-feira, 4 de setembro de 2024

COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE
GABINETE

PORTARIA Nº 1158/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar o Juiz Leigo LEVY PEREIRA BRITO, para ter exercício na 2ª Vara do Sistema do Juizados Especiais da Comarca de
Conceição do Coité, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1159/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2024/62307,

RESOLVE

Desligar, a pedido, o Juiz Leigo YULO DE SANTANA PASSOS, em relação à Seleção de 2023, da Vara do Sistema dos Juizados
Especiais da Comarca de Santo Estevão.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1160/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2024/65658,

RESOLVE

Desligar, a pedido, o Juiz Leigo MICHEL MARDEN RIOS DE MIRANDA, em relação à Seleção de 2019, da 1ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais da Comarca de Jacobina.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1161/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar o Conciliador MICHEL MARDEN RIOS DE MIRANDA, para ter exercício nos Juizados Especiais Adjuntos Cível e
Criminal da Comarca de Piritiba, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

Cad. 1 / Página 318TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.646 - Disponibilização: quarta-feira, 4 de setembro de 2024

PORTARIA Nº 1165/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de
Jacobina.

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
ADRIANA SANTOS VALOIS 62,5 2º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1166/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de
Valença.

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
WESLEY DOS SANTOS BATISTA   50 3º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1167/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) nas vagas para negros (pretos e pardos) na Seleção Pública
para a formação de cadastro de reserva - Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente
interesse público, na Comarca de Valença.

NOME NOTA     CLASSIFICAÇÃO
MARIA CLARA SANTOS DE SOUZA 42,5 1º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1162/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Cad. 1 / Página 319TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.646 - Disponibilização: quarta-feira, 4 de setembro de 2024

Designar a Juíza Leiga VANESSA DOS SANTOS ANDRADE, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 2ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais da Comarca de Ilhéus, até o dia 10 de novembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1163/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 10 de abril de 2024 ,

RESOLVE

Designar o Juiz Leigo LEANDRO GONÇALVES LIMA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Especial Adjunto
Cível da Comarca de Macaúbas, nos processos de competência dos Juizados Especiais (classe 436), até o dia 03 de
novembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1164/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o disposto no Provimento nº. 22, de 05 de setembro de 2012, do Conselho Nacional de Justiça que autoriza
o desligamento ad nutum de conciliadores e juízes leigos;

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 01, de 15 de março de 2023, do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, que,
também, prevê, em seu art. 7º, o desligamento ad nutum de Conciliadores e Juízes Leigos;

RESOLVE

Desligar, ad nutum, a Juíza Leiga JUSSARA ALMEIDA DOS SANTOS, em relação à Seleção de 2019, do Juizado Especial
Adjunto Cível da Comarca de Barra.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 03 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

1ª VICE-PRESIDÊNCIA
GABINETE

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
1ª Vice Presidência
DESPACHO
8052638-19.2024.8.05.0000 Agravo De Instrumento
Jurisdição: Tribunal De Justiça
Agravante: Adriana Oliveira Da Silva
Advogado: Rubem Paulo De Carvalho Patury Filho (OAB:BA28110-A)
Advogado: Diego Rocha De Moraes (OAB:BA48073)
Agravado: Empresa Baiana De Águas E Saneamento S/a - Embasa

Despacho:
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Primeira Câmara Cível
________________________________________